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,
1. Uvod

Portrét představuje důležitou kapitolu v umění období renesance a

manýrismu, během kterých se emancipoval jako samostatný obor a

došlo k jeho výraznému vzestupu. Z hlediska myšlenkového i

formálního (kompozičního) navázal na vzory především z antického

avšak i středověkého umění. K mohutnému rozšíření portrétu,

proniknutí do různých uměleckých oborů, rozhojnění jeho typů a

prosazení mezi různé sociální vrstvy, tedy nejenom v okruhu

panovnick~m a prostředí vyšší šlechty, došlo po antice opět právě až

v období 15. a především 16. století. V umění zemí Koruny české

představuje portrét významnou část dochovaných malířských památek

z období 16. století, z nichž samostatné závěsné malované podobizny

představují důležitý soubor zahrnující díla s mnohostrannou výpovědní

hodnotou a vyznačuj ící se vysokou uměleckou úrovní. Cílem této práce

je přispět k poznání renesančního portrétu na našem území

prostřednictvím monografického studia vybraných podobizen a

kontextu jej ich vzniku, a to jak z hlediska formálního, tak především

obsahového, včetně souvislostí se zahraničním materiálem.

1.1. Předmět disertační práce, náměty jednotlivých kapitol

Předmětem této disertační práce je studium ikonografie a

ikonologie vybraných podobizen z českých zemí, a sice z fondu

samostatných závěsných malovaných portrétů z období druhé poloviny

16. a počátku 17. století. Ve svém současném studiu navazuji na

výsledky své diplomové práce s tématem typologie samostatného

portrétu v malířství mezi r. 1500 až 1620 v našich zemích. 1

1 Blanka KUBÍKOVÁ: Příspěvek k typologii samostatného portrétu v závěsném malířství v Čechách a
na Moravě v letech 1500 až 1620 (diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy), Praha
2001, práci vedl Prof. PhDr. Lubomír Konečný.
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V diplomové práci jsem pracovala se souborem podobizen z českých a

moravských sbírek, které zobrazují postavy žijící ve sledované době

v českých zemích, s přihlédnutím k portrétům, které se nacházely v

daném období v našich šlechtických sbírkách a tudíž mohly inspirativně

působit jak na umělce, tak na objednavatele. 2 Studium potvrdilo, že ve

sledovaném souboru prevládají šlechtické podobizny, reprezentativního

charakteru, které jsou kvali tati vně velice odlišné a jej ichž autorská

připsání j sou často problematická. 3 Již během přípravy diplomové práce

bylo zřejmé, že některé podobizny poskytují větší možnost

podrobnějšího monografického studia, zaměřeného především na jejich

obsahovou stránku a kulturněhistorický kontext jejich vzniku.

U některých portrétů k tomu vybízely doložené kulturněhistorické

okolnosti vzniku díla, které umožňovaly hlubší interpretaci obsahového

sdělení podobizny.4 U jiných případů se vyskytoval neobvyklý

ikonografický prvek vymykající se běžnému repertoáru atributů

reprezentativních podobizen v našich zemích v 16. století. 5 Na základě

prozkoumání možností věrohodné interpretace byly vybrány tři okruhy

podobizen z fondu českých a moravských sbírek, které daly vzniknout

třem kapitolám této práce.

První kapitola, která je věnována podobiznám Viléma

z Rožmberka, v sobě spojuje přístup formálně analytický s
v

kulturněhistorickým i ikonografickým. Zivotní osudy rožmberského

2 Základním zdrojem heuristické fáze přípravy diplomové práce byla kandidátská práce: Eva
BUKOLSKÁ: Renesanční portrét v Čechách a na Moravě (nepublikovaná kandidátská práce na
" Ceskoslovenské akademii věd), Praha 1968. Soupis provedený touto autorkou zahrnoval 219 portrétů.
Po vyřazení portrétů s diskutabilní autenticitou, podobizen, které byly identifikovány jako kopie
zahraničních děl s nejistou dobou importu, a těch, které jsem nemohla posoudit z autopsie, jsem
pracovala s kolekcí 152 portrétů.
3 Srov. závěr in: KUBÍKOVÁ (pozn. 1) 117-126.
4 Např. podobizna Viléma z Rožmberka z roku 1552, o níž bude pojednáno ve 2. kapitole této práce,
nebo portrét Jiřího Zikmunda Prakšického ze Zástřizl, který bude analyzován ve 4. kapitole.
5 Např. u dvojportrétu Marie Manrique de Lara s nahým dítětem, kterému se věnuje 3. kapitola této
práce. Mezi zajímavá díla tohoto druhu, do této disertace však již nezahrnutá, náleží dále např. portrét
Bertolda z Lipé, 1570, olej, plátno, 116,5 x 96 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky, Lobkowiczký palác,
inv. č. L 5172, s motivem klobouku odloženého na zaschlém stromě. Lit: Max DVOŘÁK / Bohumil

" MATEJKA: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu roudnickém. II. Zámek
roudnický, Praha 1907, kat. Č. 214; BUKOLSKÁ (pozn. 2) II, 97, kat. Č. 132; KUBÍKOVÁ (pozn. 1)
136, kat. Č. 39 (kde starší literatura).
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vladaře, impozantní postavy českých dějin 16. století, předního českého

velmože a politika, j sou zásluhou dochovaných kronik rožmberského

archiváře Václava Březana a zpracováním ze strany českých historiků

relativně dobře známy. Nejstarší portrét Viléma z Rožmberka datovaný

rokem 1552 [1] vznikl v době pro rožmberský rod velmi nejisté.

Společně s touto podobiznou byla vytvořena v rozpětí dvou let portrétní

vyobrazení Vilémových čtyř sourozenců [5,6,7,8]. Sledovaným cílem

bylo zjistit, zda vypjatá situace, v níž se Rožmberkové nacházeli,

nalézá odraz v těchto reprezentačních portrétech a zda je možné

prostřednictvím studia kulturněhistorických zdrojů a ikonologického

rozboru díla nahlédnout do motivace vzniku Rožmberkova portrétu a

této portrétní galerie. Předmětem studia této kapitoly byly také pozdější

celofigurové portréty Viléma z Rožmberka [1,2,3,4], které vznikly za

již naprosto změněných historických okolností. V této souvislosti bylo

nutné se též vrátit k důkladněj šímu zasazení těchto děl do stylového

kontextu jejich vzniku a pokusit se ozřejmit, do jaké míry představují

obvyklou byť nadprůměrně malířsky kvalitní produkci své doby a do

jaké míry se v těchto zobrazeních odráží výlučné postavení

rožmberského vladaře ve společnosti českých zemí a vysokého

postavení v rámci císařství.

Druhá kapitola se zabývá portréty z další významné portrétní

sbírky 16. století, a sice podobiznami rodu Pernštejnů, konkrétně

portrétem Marie Manrique de Lara Pernštejnské s malým dítětem [59]

a podobiznou tradičně identifikovanou s jejím chotěm, Vratislavem

z Pernštejna, nejvyšším kancléřem Království českého [45].

Dvojportrét pernštejnské dámy s dítětem zůstával dosud prakticky

stranou zájmu historiků umění, ačkoli obsahuje ikonograficky

neobvyklý motiv nahého dítěte. V pojednání o tomto díle, které

představuj e jediný známý příklad "sakrální identifikační podo bizny"
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z období 16. století na našem území,6 byly předmětem mého zájmu

především jeho symbolické obsahy a jejich propojení s osudy

dotyčných Pernštejnů. Portrét od Jakoba Seiseneggera tradičně

ztotožňovaný s Vratislavem z Pernštejna [45] patří k renesančním

obrazům, jež jsou hojně reprodukovány a často i figurují

v uměleckohistorických publikacích, přesto se ukázalo, že se kolem

jeho určení objevují zásadní nesrovnalosti. Z tohoto důvodu byl

studován zejména z kulturněhistorického hlediska a z pohledu

dobových norem chování, což obé vedlo ke zpochybnění původní

identifikace zo brazené po stavy.

Ve třetí kapitole je pozornost věnována moravskému rytířskému

rodu Prakšických ze Zástřizl. Z rodové portrétní galerie dochované na

hradě Buchlově vystupuje do popředí mladický portrét Jiřího Zikmunda

Prakšického ze Zástřizl [86], který dokládá blízké přátelské vazby

tohoto vzdělaného šlechtice s předním reformátorem své do by a

Kalvínovým následovníkem Theodorem Bezou. Na základě značného

množství dochovaných písemných pramenů byl sledován širší kontext

vzniku díla a jeho obsahové poselství. Studovanou otázkou bylo také

postavení tohoto díla v rámci ostatních šlechtických portrétů z našich

zemí, a jeho inspirační zdroj e.


[…]


df~ j dítě 1593

Bibiana
*po 1577

t 12.2. \616
ln. 1598

Frantikk
Gonnga

de Castigoonc

I

,

Tabulka IV

DescendenzfQlgc::de.r .n~:rre:g. ''lJl!nZa,~trzf,zl als
. . .

Herrenvon 13t.lchlau:

Proléi" der' 4eit~retdi~#:slij1J~za.stri",žt
Heft:~al1f:Ste;J1jb~:. ....... .

............. ~._ •...... _. __ IÍIIÍIIIÍoIíiÍÍIiIIIÍII!IIII ....................................... _ .......

j~~1J.~ifs'i1fu~.#Iiii~~( ii'~;'i~~ŠÚ:jJ'~ •. #.li.t~:·
. Hettau(.:Bti~h1t1.u· . . .... Hett: auf;Praksc:hi" .

G~~~~í,=tťl1~~l~ ·Í!~f~/JltI~.~~~ ... .. Si,f1!íu#tl(T·fS.~J)
r •. ." ................... ·.....<...i> ...... '. . .{~ ... ' .. : Ji·~ ...... a.uf·lJ~J1.'.1X

Mál~{ty>,I<~~~~~j~:~~~~ •..
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9. Abstrakt

Předmětem této disertační práce je studium ikonografie a ikonologie vybraných

podobizen z fondu závěsných šlechtických portrétů 16. a počátku 17. století

z českých a moravských sbírek ajejich zasazení do souvislostí dobového portrétního

malířství v sousedních zemích. První kapitola je věnována portrétům Viléma

z Rožmberka. Výsadní postavení rožmberského vladaře, který v hierarchii společnosti

českých zemí zaujímal druhé místo po králi, má své obrazové vyjádření ve

velmožových celofigurových podobiznách, jež odrážejí v bezprostředním časovém

sledu nejnovější portrétní tendence z císařského okruhu a v ikonografických detailech

umožňují dílčí konkrétní ikonologické interpretace. Založení portrétní rodové galerie

v době dočasné ztráty tohoto výlučného postavení je možné interpretovat jako důrazný

projev odhodlání k obnově prestiže rodu.

Druhá kapitola je věnována obrazům z pernštejnské sbírky: dvojportrétu Marie

Manrique de Lara s nahým dítětem a podobizně jejího chotě, Vratislava z Pernštejna.

Sledována je především symbolická výpověd' dvojportrétu, který lze vnímat jako

mariánský identifikační portrét oslavující zajištění kontinuity rodu. V obsahovém
v

spojení s podobiznou Vratislava z Pernštejna, nositele Rádu zlatého rouna, pak tato

portrétní skupina nabývá kromě reprezentativní funkce i výpověd' o konfesní stálosti

pernštejnského páru.

V poslední kapitole je studován portrét vzdělaného člena Jednoty bratrské Jiřího

Zikmunda Prakšického ze Zástřizl, který je možné na základě značení díla i

kulturněhistorických okolností jeho vzniku interpretovat jako oslavu přátelství

portrétovaného s Kalvínovým následovníkem Theodorem Bezou. Podobizna rovněž

vystupuje z širšího kontextu intenzivních zahraničních kontaktů celé elitní vrstvy

humanisticky vzdělaných předáků Jednoty bratrské.

Studované portréty představují významná díla dobové produkce v našich zemích

a prokazují, že závěsný portrét hrál v malířství 16. století v českých zemích důležitou

roli. Po stránce formální jsou dokladem o přímém kontaktu s aktuálními tendencemi

v intelektuálních a uměleckých centrech. Obsahová stránka odhaluje vysoký stupeň

sebevědomí předních představitelů naší raně novověké aristokracie, jejich důraznou

snahu o uchovávání rodové paměti a zachycení podstatných událostí ve svém životě pro

budoucnost.
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10. Abstract

The subject ofthis thesis is studying the iconography and iconology of

selected portraits from the fund of painted aristocratic portraits of the 16th and

beginning of 17th century from Czech and Moravian collections and putting them into

the context of portrait painting in neighbouring countries of that period. The first

chapter deals with the portraits af Vilém oj Rožmberk. The privileged position ofthe

Rožmberk ruler, who held the second position after the king in the hierarchy ofthe

Czech lands, is imaged in the magnifico's full-figure portraits, which ref1ect the newest

portrait tendencies [rom the imperial circles in an immediate sequence and which in

iconographic details enable concrete iconological interpretations. Founding a family

portrait gallery at a time oftemporary loss ofthis exclusive position can be interpreted

as a strong expression ofthe resolution to renew the family's prestige.

The second chapter deals with pictures from the Pernštejn collection: the

double portrait of Marie Manrique de Lara with a naked child and a portrait of her

husband, Vratislav oj Pernštejn. The symbolical statement of the double portrait is

especially studied, which may be perceived as a Marian identification portrait

celebrating the family's continuance. Apart from its representative function, this

portrait group, in contextual connection with the portrait ofVratislav oJz Pernštejn,

holder of the Order of the Golden Fleece, also provides a statement about the religious

stability of the couple from Pernštejn.

The last chapter studies the portrait of an educated member of the Unitas

Fratrum, Jiří Zikmund Prakšický of Zástřizl, which may be interpreted on the basis of

the work's marking and of the cultural and historical circumstances of its origin as a

celebration of friendship between Jiří and Theodor Beza, Calvin's follower. The

portrait also stands out from a broader context of intensive foreign contacts of the

entire elite class of humanistically educated leaders of the Unitas Fratrum.

The studied portraits represent important works produced in our country in that

period and they demonstrate that the painted portrait played an important role in the

painting ofthe Czech lands in the 16th century. With respect to their formal aspects,

they document a direct contact with contemporary tendencies in intellectual and

artistic centres at that time. The content reveals the great self-confidence of the top

representatives of our early modern times aristocracy, their strong effort to keep the

family memory and to depict significant events in their life for the future.
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