Posudek disertační práce:

PhDr. Blanka Kubíková, *Kapitoly z ikonografie renesančního portrétu v Čechách a na Moravě*.

Předem je třeba konstatovat, že autorka této disertační práce se zabývá tématem v českých dějinách umění delší dobu opomíjeným, a to problematikou malby 16. století v Čechách a na Moravě vůbec, nebo zvláště problematikou šlechtického portrétu. Navíc je práce orientována ikonografickým a ikonologickým směrem, což je dimenze, která v našich souřadnicích chybí.

Z širokého materiálu renesančních podobizen, soustředěného kolem šlechtických rodů a jejich sbírek, kandidátka vybrala tři okruhy: podobizny Viléma z Rožemberka, podobizny rodu Pernštejnů a portrét člena rytířského rodu Prakšických ze Zástříhl, a jim se věnovala, jak již název práce naznačuje z ikonografického hlediska. V úvodních kapitolách zhodnotila dosavadní literaturu i prameny a formou poznámek naznačila některé problémy, které provázejí průzkum a studium vybraného materiálu, jako zlomkovitost dochovaného korpusu, velká kvalitativní a stylová rozrůzněnost, problematická identifikace, otázka autentičnosti děl a také problémy s přístupností k fondům. Tyto kapitoly jsou pojednány v obecné šíři, a u témat jako literatura ke studiu ikonografie a ikonologie renesančního portrétu pak jenom, pochopitelně vzhledem k strukturovanosti problému, pojednány přehledově. Bohužel zde pak chybí přesnější vypsání pramenů a literatury ke zvoleným okruhům portrétů. Rovněž další úvodní tematika, jako např. dobová funkce portrétu, je představena na ukázkách dobových zpráv a postrádá novodobé zhodnocení funkce portrétu jako např. z hlediska sociologického, a v návaznosti také dosavadní druhotné literatury k těmto tématům.

Argumentem pro výběr tří okruhů podobizen z fondů českých a moravských sbírek jako tématu své práce kandidátka uvedla „prozkoumání možností věrohodné interpretace.“ Z tohoto hlediska pak přistoupila ke konkrétním portrétům.

Čtyři podobizny Viléma z Rožemberka autorka pojednává na základě obsáhlého kulturně-historického založení. Sleduje významné historické okolnosti života Viléma, zvláště pak jeho cest, a popisuje prostředí, ve kterém se pohyboval a jež mohlo ovlivnit volbu určitého typu portrétu. Všímá si zvláště prostředí města Augsburgu, kde Vilém pobýval v době říšského sněmu 1550. Tam se totiž sešli i umělci, kteří svou dobou tvořili vrchol evropského portrétního malířství (Tizian, Lambert Sustris, Seisenegger ad.) a kteří právě zde své portrétní umění plně využívali. U první celofigurové podobizny Viléma z Rožemberka si autorka všímá také detailů, tedy předmětů ležících na stole, které obraz obohacují v tradici italských prací a představují malovaného v pozici bohatého pána domu. (Na stolku se objevuje rovněž ozdobná zlacená kazeta, kterou autorka odvážně zařazuje mezi práce italské. To lze těžko posoudit jen z torzálního a nepřesného znázornění předmětu na obraze. Perino del Vaga však není autorem jen dnes známých kresebných návrhů, ale podle posledních výstavních katalogů známe i konkrétní práce uměleckého řemesla, jejichž předlohy Perino vypracoval. Dokonce některé se dostaly do Zaalpi, konkrétně do Dánska. Bylo by však příliš odvážné tyto práce spojovat s naznačeným předmětem na Rožemberkově podobizně.) První Vilémův portrét pak autorka řadí na počátek nově vznikající rodové portrétní galerie, který byl vytvořen podle soudobých podobizen příslušníků císařské a královské rodiny a „jejichž kompoziční řešení i celkové pojetí jsou již ovlivněny aktuálním italským malířstvím.“ – U druhého Viléma portrétu pak diskutuje dobové zařazení a autorství. Zde ani ona nedochází jistoty, ale opatrně konstatuje: „pokud Rožemberkův portrét vytvořil samotný Seisenegger, pravděpodobné rozmezí vzniku díla se pohybuje od roku 1558 do 1561.“ Pán je představen jako urozený sebevědomý muž, ale s určitou mírou zdrženlivosti, vyjádřenou absencí očního kontaktu s divákem, která by mohla směřovat k jeho devize: *Festina lente*. Takto tedy autorka naznačila ikonologické obrysy objednatelských aktivit Viléma z Rožemberka. – U třetího Viléma portrétu kandidátka

postupuje shodně a po vypsání důležitosti Vilémovi pozice v českém království i mimo ně, což bylo vyjádřeno udělením Řádu zlatého rouna roku 1585, diskutuje autorství tohoto plátna v konfrontaci s předchozí literaturou a dochází opět k opatrnému závěru, že „autor Rožmberkovy podobizny ve své tvorbě spojuje různá poučení a stylově je ukotven v soudobém malířství pražského a vídeňského dvora“, tedy autor anonymní. – Posmrtný Rožmberkův portrét vznikl podle obvyklého způsobu, odpovídajícímu postavení zpodoběného, vymyká se však svým formátem, zachycením celé postavy zemřelého.

Druhým okruhem zájmu autorky této disertační práce jsou portréty pernštejnské, konkrétně Dvojportrét Marie Manrique de Lara y Mendoza, manželky Vratislava z Pernštejna, s dítětem a k němu hledaný pendant s portrétem Vratislava. Přítomnost nahého děcka na reprezentativním portrétu významně šlechtičny autorka řeší jednak jako poukaz na dosažení rodové kontinuity narozením syna (dítě je nahé, aby bylo rozpoznatelné jeho pohlaví), v tomto případě dlouho očekávané narození syna Jana v roce 1561, jednak jako mariánského identifikačního portrétu, který byl pro Vratislava z Pernštejna důležitým výrazem jeho katolické příslušnosti, když se v rodině jeho ženy vyskytovaly osoby sledované a souzené inkvizicí. Autorka také řeší otázku portrétu mužského protějšku k Dvojportrétu Marie Manrique de Lara. Nepřijímá tradiční tezi, že jím je podobizna od Jakoba Seiseneggera z roku 1558, především protože portrétovaný není dekorován Řádem zlatého rouna. V tomto případě se tedy jedná velmi pravděpodobně o jeho staršího bratra Jaroslava. Není jím ani Podobizna Vratislava z Pernštejna v rouchu rytíře Řádu zlatého rouna, který kandidátka datuje až do let 1573-1581. V otázce autorství Dvojportrétu Marie Manrique de Lara se pak přiklonila ke jménu Seiseneggerovu.

Posledním okruhem této disertační práce je rodová galerie pánů na Buchlově, z níž autorka vybrala portrét nejzajímavější, moravského vladky Jiřího Zikmunda Prakšického ze Zástřizl. Otevřela tak problematiku humanistických kruhů spjatých s protestantismem, orientovanými do kalvínské Ženevy. Členové Jednoty bratrské na Moravě byli v živém kontaktu s tímto prostředím, jehož je dokladem i zmiňovaný portrét. Nejen že je malován v Ženevě tamním dnes téměř neznámým malířem Danielem Pasqualisem, ale také je doprovázen básnickým textem, jehož autorem je sám velký reformátor, následovník Kalvínův, Theodor Běza.

Společným jmenovatelem všech uvedených portrétů je jejich reprezentativní funkce, dále pak autorka poukazuje na snahu dokumentovat zobrazenou osobu v konkrétní situaci pro pozdější generace. V tomto případě pak vznik rodinných galerií souvisí s dokumentačně-representativní tendencí, charakteristickou pro 2. polovinu 16. století, která je v literární formě doplňována zájmem o rodinné archivy, zápisníky, životopisy nebo cestovní deníky.

Závěrem lze konstatovat, že autorka především v konkrétním rozboru zmiňovaných portrétů pracovala poctivě a pečlivě s různorodým materiálem. Jednotlivé otázky, které velmi přesně formulovala, se pokoušela odpovědět v konfrontaci se správně zvolenými příklady a souvislostmi. Na první pohled by se mohlo zdát, že nepřinesla zásadně nových pohledů a výsledků. Minulá stanoviska však posuzovala na dostatečně širokém základě, takže k danému datu nelze k žádným novým výsledkům ani dojít. Právě proto, že její práce přináší velmi mnoho srovnávacího materiálu, završila jednu kapitolu poznání o některých renesančních portrétech v Čechách a na Moravě, na druhou stranu pak otevřela možnosti k další práci v dané tematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. května 2010

doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.